
Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 1033I/2024/005  del 24.04.2024

Indagine Multiscopo sulle Famiglie – Famiglie e soggetti sociali (FSS) – I cittadini e il tempo 
libero  (CTL):  determinazione  dei  criteri  per  l’individuazione  dei  rilevatori  di  cui  alla 
graduatoria  approvata  con  Disposizione  del  Responsabile  dell’Ufficio  Comunale  di 
Censimento n. 01 del 06/07/2023 e approvazione dello schema di lettera di incarico.

Pagina 1 di 4

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, DISP/2024/0003376



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

Il Dirigente del Servizio Statistica e Servizi Demografici

Premesso che:

✔ l’ISTAT  ha  comunicato  con  la  Circolare  n.  1  Prot.  N.  528478/24  del  04/03/2024  l’avvio 
dell’indagine multiscopo sulle famiglie “Famiglie e soggetti sociali (FSS)” (codice IST-02627) e 
con la Circolare n. 1 Prot. N. 528480/24 del 04/03/2024 l’avvio dell’indagine multiscopo sulle 
famiglie “I cittadini e il tempo libero (CTL)” (codice IST-02617);

✔ le indagini in oggetto sono inserite nel Programma Statistico Nazionale 2020-2022, aggiornamento 
2022 (codice IST-02627 e codice IST-02617 ) approvato con D.P.R. 11 luglio 2023.

Tenuto conto che: 

✔ con  le  Circolari  n.  1  Prot.  N.  528478/24  del  04/03/2024  e  n.  1  Prot.  N.  528480/24  del 
04/03/2024, l’ISTAT ha fornito delle linee guida per l’individuazione da parte dei comuni dei 
rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie;

✔ le predette circolari hanno stabilito che i rilevatori dovevano essere scelti tra le persone che offrano 
il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di instaurare 
con le  famiglie/individui campione rapporti di fiducia che garantiscano la  collaborazione degli 
intervistati; 

✔ le richiamate circolari individuano, altresì, tra i vari requisiti preferenziali, il possesso, da parte dei 
rilevatori,  di esperienze pregresse  relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni (Rilevazione Areale e da Lista) e/o all’indagine Aspetti della Vita Quotidiana e/o per 
altre indagini rivolte alle famiglie/individui.

Dato atto che:

✔ con disposizione del dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici n. 004 del 31/05/2023,  
n. I1019_31052023_004, è stato approvato l’Avviso pubblico per soli titoli ai fini della formazione di  
una graduatoria per la nomina di n. 3 (tre) coordinatori e n. 50 (cinquanta) rilevatori cui affidare  
incarichi di rilevazione per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023-2026 
e per le periodiche Indagini Statistiche Istat.

✔ con disposizione del Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento n. 001 del 06/07/2023, n. 
1033I_06072023_001, sono stati approvati gli elenchi dei coordinatori e rilevatori, denominati: “Albo 
delle persone idonee a ricoprire il ruolo di coordinatore” e “Albo delle persone idonee a ricoprire il  
ruolo di rilevatore”;

✔ con disposizione del Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento n. 02 del 27/07/2023 è 
stata disposto lo scorrimento dell’Albo dei Rilevatori.

Pagina 2 di 4

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, DISP/2024/0003376



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

Rilevato che la  data  per  l’avvio  della  rilevazione è  fissata  per  il  24  giugno  p.v.  e,  pertanto,  è 
necessario procedere con urgenza e tempestività all’individuazione dei rilevatori da incaricare per lo 
svolgimento delle indagini in parola;

Ritenuto, pertanto, opportuno, per quanto innanzi rilevato, utilizzare la  medesima graduatoria di 
cui alla disposizione del Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento n. 2 del 27/07/2023, al 
fine di ottimizzare e semplificare la procedura di selezione dei rilevatori per le indagini in oggetto,  
individuando come Rilevatori per l’Indagine Multiscopo sulle Famiglie – “Famiglie e soggetti sociali 
(FSS)” (codice IST-02627) e “I cittadini e il tempo libero (CTL)” (codice IST-02617) coloro che sono 
inseriti in graduatoria, i quali, qualora interessati,  saranno incaricati con specifica lettera, come da 
modello che si allega e che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co. 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema 
dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii..

Attestato che  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall’Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254  del 
24/04/2014 e ss.mm.ii., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 
impedire l’adozione del presente provvedimento;

Attestato che il presente atto non contiene dati personali;

Letti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che  si  provvederà  a  pubblicarlo  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  al  link 
(https://www.comune.napoli.it),  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  concorso”,  nonché 
all’Albo Pretorio.

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione  
previsti dalla vigente normativa;

Visti:

✔ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

✔ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

✔ il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii;

✔ il D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;

Pagina 3 di 4

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, DISP/2024/0003376



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

✔ il  D.  Lgs.  30  giugno  2023,  n.  196  e  ss.mm.ii.  e  il  Regolamento  UE  n.  2016/679  (“GDPR 
2016/619”)

✔ il D. Lgs. 30 marzo 2021, n. 165 e ss.mm.ii. (T.U.P.I);

✔ le  Circolari  ISTAT n.  1  Prot.  N.  528478/24 del  04/03/2024 e  n.  1  Prot.  N.  528480/24 del 
04/03/2024;

✔ la disposizione del dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici, n. 04 del 31/05/2023 - 
I1019_31052023_004  con  la  quale  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  il  conferimento 
dell’incarico di coordinatore e di rilevatore comunale;

✔ la disposizione del Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento n. 001 del 06/07/2023, n.  
1033I_06072023_001,  con la  quale  sono stati  approvati  gli  elenchi  dei  coordinatori  e  rilevatori,  
denominati: “Albo delle persone idonee a ricoprire il ruolo di coordinatore” e “Albo delle persone 
idonee a ricoprire il ruolo di rilevatore”;

✔ la disposizione del Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento n. 02 del 27/07/2023, con 
la quale è stata disposta lo scorrimento dell’Albo dei Rilevatori.

per i motivi espressi in narrativa,

D I S P O N E

✔ individuare n.16 rilevatori seguendo l’ordine dell’Albo delle persone idonee a ricoprire il ruolo di rilevatore 
riservandosi  comunque  la  facoltà,  laddove  si  verificassero  defezioni  e/o  ulteriori  necessità,  di 
individuare ulteriori rilevatori procedendo allo scorrimento della graduatoria;

✔ approvare lo schema lettera di conferimento dell’incarico di rilevatore per l’indagine multiscopo 
sulle famiglie “Famiglie e soggetti sociali (FSS)” (codice IST-02627) e “I cittadini e il tempo libero  
(CTL)” (codice IST-02617);

✔ procedere  alla  pubblicazione  della  presente  disposizione  e  degli  elenchi  allegati  sul  sito 
istituzionale dell’Ente al link (https://www.comune.napoli.it), sezione  “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso” nonché all’Albo Pretorio.

Sottoscritto digitalmente (*) da

Il Dirigente del Servizio Statistica e Servizi 
Demografici

Marilina Maione

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs.07/03/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 
del D. Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4

Comune di Napoli
Data: 24/04/2024, DISP/2024/0003376


		2024-04-24T11:14:38+0000
	MARILINA MAIONE




